



## Alle har pligt til at bekæmpe Bjørneklo

### Kalundborg Kommunes indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo

Kommunen udsendte d. 27. april 2011 en indsatsplan for bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo.

Planen forpligter alle grundejere i Kalundborg Kommune - offentlige som private - til effektivt at bekæmpe Kæmpe-Bjørneklo så den ikke spredes yderligere.

Særligt for landbrug er disse på baggrund af planen omfattet af krav om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i forhold til reglerne om krydsoverensstemmelse.

Da planten er genstridig og gerne skyder på ny efter bekæmpelse er der i indsatsplanen fastsat fire bekæmpelsesfrister på følgende datoer:

- 1. maj
- 15. juni
- 1. august
- 1. september

Det er vigtigt, at du umiddelbart op til disse datoer holder øje med dine arealer – og bekæmper planten inden fristen.

Kommunen vil foretage stikprøvetilsyn med bekæmpelsen efter disse fristers udløb.

### Hvorfor skal Kæmpe-Bjørneklo bekæmpes?

Planten er giftig for mennesker da den giver alvorlige hudskader ved kontakt med plantens saft i kombination med sollys.

Desuden er planten en såkaldt invasiv planteart, dvs. en art indført til Danmark der i stor stil kan fortrænge de hjemhørende, danske plantearter.

Derfor er det vigtigt, at du og alle andre private såvel som offentlige grundejere i kommunen bekæmper planten.

Ser du planter hvor bekæmpelse synes at være overset i kommunen vil vi sætte stor pris på, hvis du vil informere os om hvor. Se mere nedenfor.

### Giv oplysninger om hvor du har set Kæmpe-Bjørneklo

På kommunens hjemmeside kan du give oplysninger om hvor du har set ubekæmpet Kæmpe-Bjørneklo. Gå ind på [www.kalundborg.dk](http://www.kalundborg.dk) – og søg på "bjørneklo" og klik herefter under "Oplysning om forekomster af Kæmpe-Bjørneklo". Du vil da blive ledt ind på en kortside hvor du skal vælge "Giv oplysninger om Kæmpe-Bjørneklo" under "Værktøjer".

### Hvor kan jeg få mere at vide?

På kommunens hjemmeside kan du læse mere om Kæmpe-Bjørnekloen, indsatsplanen, bekæmpelse mv. Gå ind på [www.kalundborg.dk](http://www.kalundborg.dk) – og søg på "bjørneklo".

Du er også velkommen til at kontakte Team Natur & Vand for yderligere oplysninger. Tlf.: 59 53 52 32, mail: [plan.byg.miljo@kalundborg.dk](mailto:plan.byg.miljo@kalundborg.dk).